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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

БЛС - безлактозна суміш

ВДШ - верхні дихальні шляхи

ВОДКЛ - Вінницька обласна дитяча клінічна лікарня

ВОКДІЛ - Вінницька обласна клінічна дитяча інфекційна лікарня

ГКІ - гострі кишкові інфекції

ГРВІ - гострі респіраторні вірусні інфекції

ГРХ - газово-рідинна хроматографія

ЗДА - залізодефіцитна анемія

ІФА - імуноферментний аналіз

ІХА - імунохроматографічний аналіз

ЛЖК - леткі жирні кислоти

ЛН - лактазна недостатність

ПЛР - полімеразна ланцюгова реакція

РВІ - ротавірусна інфекція

РНК - рибонуклеїнова кислота

ШКТ - шлунково- кишковий тракт

LCT - ген лактази

WHO (ВООЗ) - Всесвітня організація охорони здоров’я
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ВСТУП

Актуальність проблеми. Гострі кишкові інфекції (ГКІ) є однією із

важливих проблем охорони здоров’я, не зважаючи на досягнуті успіхи у

вдосконаленні діагностики та лікувальної тактики [36, 46, 104].

В останні роки відмічається чітка тенденція в зміні етіологічної

значимості патогенів, які викликають ГКІ у дітей. Не викликає сумніву той

факт, що провідна роль серед них в світі тепер належить вірусам, які

обумовлюють 50-80 % ГКІ у дітей [1, 90]. Серед вірус-асоційованих діарей у

дітей по частоті превалює ротавірусна інфекція (РВІ), так, за даними ВООЗ у

світі щорічно реєструється до 180 млн. діарейних захворювань ротавірусної

етіології. Особливу небезпеку РВІ створює для дітей раннього віку. РВІ є

найбільш розповсюдженою причиною тяжкої дегідратуючої діареї. У

країнах, що розвиваються, ротавіруси викликають більше ніж 850000

випадків смерті дітей щорічно [101, 104, 157].

В Україні частота ротавірусного гастроентериту в загальній структурі

кишкових інфекцій різної етіології складає від 23 до 50 %, а серед дітей до 3-

х років – перевищує 60 % [32]. Починаючи з 2006 року в Україні збільшилась

кількість дітей, хворих на РВІ. Якщо раніше показник захворюваності

становив 0,93 - 3,18 на 100 тис. населення, то на сьогоднішній день склала

14,4 випадків на 100 тис. населення, що обумовлено покращенням методів

діагностики даної хвороби та безупинним зростанням захворюваності на РВІ.

Таким чином, проблема РВІ є дуже актуальною як у світі, так і в Україні.

На сьогодні існує значна кількість робіт, в яких наведені особливості

клінічної симптоматики РВІ, де важкість стану оцінюється різними не

уніфікованими, суб’єктивними показниками, але практично відсутні роботи в

яких клініка РВІ представлена з використанням міжнародної шкали Vezikari.

Враховуючи високу захворюваність дітей, відсоток важких випадків, а

також летальність, існує необхідність більш детального вивчення патогенезу
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РВІ для розробки ефективних патогенетичних підходів до лікування даної

інфекції. Особливий інтерес дослідників викликає проблема розвитку

лактазної недостатності при РВІ у дітей. Відомо, що активність даного

ферменту генетично-детермінована, і у частини дітей крім набутої

гіполактазії, реєструється й вроджена недостатність лактази. Тому,

залишається актуальним вивчення питання щодо ролі генетично-

детермінованої активності лактази в розвитку та маніфестації клінічних

проявів РВІ у дітей.

Останнім часом все більше науковців звертає увагу на розвиток

дисбіотичних порушень при РВІ, адже лактазна недостатність сприяє

збільшенню нерозщепленої лактози, яка є субстратом для симбіотичного

травлення мікрофлорою кишечника [54, 162]. В процесі життєдіяльності

мікрофлора синтезує велику кількість активних метаболітів, особливе місце

серед яких посідають леткі жирні кислоти (ЛЖК). Доведено, що всі ефекти

летких жирних кислот концентраційнозалежні, і порушення їх синтезу може

викликати негативний вплив на організм шляхом розвитку метаболічного

дисбалансу в просвіті кишечника [66]. До тепер не дана комплексна оцінка

метаболічних порушень при РВІ, не уточнена роль окремих мікробних

метаболітів і не розроблені шляхи корекції при метаболічних порушеннях, що

виникають на фоні захворювання, тому детекція ЛЖК є пріоритетним

напрямом вивчення метаболічних процесів в просвіті кишечника при РВІ у

дітей.

Важливість комплексного дослідження патогенетичних та

метаболічних порушень визначається складними їх взаємозв’язками у

розвитку РВІ. Однак, не зважаючи на добре вивчені особливості клініки,

уточнення окремих ланок патогенезу, сучасні методи лабораторної

діагностики та значний арсенал лікарських засобів, які використовуються при

РВІ, спостерігається зростання кількості важких, ускладнених форм та

летальних випадків захворювання. Тому залишається нагальною потреба в

пошуку та оптимізації схем лікування РВІ, які б дозволили нівелювати
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основні клінічні прояви інфекції, прискорити процес одужання та зменшити

тривалість перебування хворих в стаціонарі.

Вищенаведені міркування визначили вибір теми дисертації, її мету,

завдання.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота є фрагментом наукової праці кафедри дитячих

інфекційних хвороб Вінницького національного медичного університету імені

М.І. Пирогова «Метаболічні та генетичні аспекти розвитку вірусних інфекцій

у дітей та сучасні методи корекції» №8115v004044 роки виконання 2014-

2019.

Мета дослідження: обґрунтувати патогенетичні підходи до лікування

дітей з ротавірусною інфекцією на основі вивчення метаболічних,

дисбіотичних процесів в кишечнику та генетичних факторів.

Для досягнення мети потрібно було вирішити такі завдання:

1. З’ясувати клінічні прояви РВІ з використанням міжнародної

шкали Vezikari в залежності від ступеня важкості та віку хворих дітей.

2. Оцінити рівні та спектри летких жирних кислот та дослідити стан

метаболічної активності кишкової мікрофлори у дітей, хворих на РВІ.

3. Вивчити поліморфізм С >Т в позиції 13910 гена лактази (LСT) та

оцінити генетично-детерміновану експресію ферменту лактази у дітей з РВІ

та здорових дітей.

4. Визначити клінічні особливості перебігу РВІ у дітей при

наявності різних комбінацій алельних генів поліморфізму С >Т в позиції

13910 гена лактази (LСT)

5. Вивчити кореляційні взаємозв’язки між основними симптомами

РВІ, концентрацією ротавірусного антигену у випорожненнях та

показниками метаболічної активності кишкової мікрофлори.

6. Оцінити ефективність застосування удосконаленої схеми

лікування із використанням безлактозного харчуванням в комбінації з

Saccharomyces boulardii у хворих на РВІ і обґрунтувати диференційовані
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підходи до їх призначення.

Об’єкт дослідження - ротавірусна інфекція у дітей.

Предмет дослідження - клінічні прояви, лабораторні та молекулярно-

генетичні дослідження при РВІ, метаболічна активність мікрофлори при РВІ,

лікування.

Методи дослідження: клінічні та клініко-лабораторні, бактеріологічні

дослідження, імунохроматографічний аналіз (ІХА), імуноферментний аналіз

(ІФА) з якісним та кількісним визначенням антигенів рота-, норо-, астро-,

аденовірусів та Clostridium difficille у випорожненнях, визначення рівня та

спектру мікробних метаболітів – летких жирних кислот у випорожненнях

методом газово-рідинної хроматографії (ГРХ), встановлення різних алельних

комбінацій поліморфізму С >Т в позиції 13910 гена лактази (LCT) за

допомогою молекулярно-генетичних методів дослідження. Статистична

обробка результатів дослідження виконувалась за допомогою пакетів

прикладних програм IBM SPSS Statistics v20 та “Microsoft Excel”.

Наукова новизна. Вперше проведено комплексне дослідження РВІ на

сучасному етапі, яке включало вивчення клінічних проявів захворювання з

використанням міжнародної шкали Vezikari в залежності від ступеня

важкості та віку хворих дітей, вивчена етіологічна структура асоційованих

форм РВІ, встановлена роль таких асоціантів, як: норо-, астро-, аденовірусів

та Clostridium dificille, а також умовно-патогенної мікрофлори.

Для поглибленого розуміння патогенезу метаболічного дисбалансу в

просвіті кишечника при РВІ у дітей вперше визначені активні кишкові

метаболіти – леткі жирні кислоти, методом ГРХ, оцінена та доповнена роль

окремих жирних кислот в патогенезі інфекції, вивчена динаміка змін

концентрацій даних метаболітів при призначенні різних схем лікування.

Встановлено, що метаболічний дисбаланс кишечника при РВІ пов'язаний з

виснаженням загального пулу ЛЖК (0,048±0,008 мг/мл) в порівнянні зі

здоровими дітьми (0,803±0,34 мг/мл) при р<0,01, та вираженим дефіцитом

масляної кислоти (0,017±0,005 мг/мл, р<0,01), основного джерела енергії для
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ентероцитів.

В результаті проведеного дослідження вперше в Україні отримані дані

про частоту комбінації алельних варіантів поліморфізму С >Т в позиції 13910

гена лактази (LCT) у хворих на РВІ, тобто вперше при РВІ діагностовано

первинну лактазну недостатність у дітей шляхом аналізу генотипів

поліморфізму С >Т в позиції 13910 гена лактази (LCT). Описані клінічні

прояви РВІ в залежності від генетично-детермінованої активності ферменту

лактази. Доведено, що у дітей з генотипом Т/Т-13910 гену LCT

спостерігається більш сприятливий перебіг захворювання, а у дітей, що

мають генотипи С/С-13910 та С/Т-13910 гену LCT, ротавірусна інфекція в 1,2

рази частіше має схильність до важкого перебігу з фебрильною лихоманкою,

вираженою діареєю, тривалим блюванням. Вперше розраховано шанси

розвитку важких форм РВІ в залежності від комбінації алельних генів

поліморфізму С >Т в позиції 13910 гена лактази. Встановлено, що у дітей-

гомозигот С/С-13910 ризик розвитку важких форм інфекції в 1,1 рази вищий

ніж у гетерозигот С/Т-13910.

На основі клініко-патогенетичних даних обґрунтувано доцільність та

ефективність використання комбінації Saccharomyces boulardii та

безлактозного харчування у комплексному лікуванні хворих на РВІ.

Практичне значення одержаних результатів. Застосування ІФА для

індикації різних патогенів з одного зразка випорожнень, дало можливість

розшифрувати етіологічну структуру асоційованих форм РВІ у дітей та

дозволило практичним лікарям диференційовано підійти до лікування РВІ у

дітей.

Встановлені та оцінені клінічні прояви РВІ, залежно від ступеня

важкості та віку хворих дітей з використанням міжнародної шкали Vezikari,

на сучасному етапі дають можливість лікарям вчасно оцінити важкість

інфекції (в балах) та призначати адекватне лікування.

Розроблено і запропоновано новий спосіб діагностики лактазної

недостатності, який дає змогу прогнозувати перебіг РВІ у дітей за допомогою
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вивчення генотипу гену лактази, за що отримано патент на корисну модель

(Патент № 85751, Україна, МПК G01N33/48 Спосіб діагностики первинної

лактазної недостатності у дітей раннього віку з ротавірусною інфекцією/

Незгода І.І., Науменко О.М., Макух Г.В., Тиркус М.Я.; заявник та

патентовласник Вінницький національний медичний університет ім. М.І.

Пирогова і автори. - № u201307990, заявл. 25.06.2013; опубл. 25.11.2013,

Бюл. №22). Вказана інформація висвітлена в інформаційному листі та

рекомендована для лікарів загальної практики та інфекціоністів при лікуванні

дітей з РВІ.

Запропонований метод ГРХ випорожнень дасть змогу оцінити

метаболічні процеси в кишечнику шляхом аналізу вмісту активних

метаболітів нормальної мікрофлори. Таким чином, стане можливою

діагностика дисбіотичних порушень в кишечнику на ранньому етапі їх

розвитку, що дуже актуально в педіатричній практиці. На основі проведених

досліджень отримано патент на корисну модель (Пат. № 66906, Україна,

МПК G01N33/48 Спосіб діагностики дисбіозу кишечника у дітей раннього

віку / Незгода І.І., Науменко О.М., Обертюх Ю.В.; заявник та патентовласник

Вінницький національний медичний університет ім. М.І. Пирогова і автори. -

№ u201107738, заявл. 20.06.2011; опубл. 25.01.2012, Бюл. №2) .

Отримані клінічні та патогенетичні докази ефективності використання

схеми лікування комбінацією Saccharomyces boulardii та безлактозного

харчування у комплексному лікуванні хворих на РВІ дозволили

вдосконалити патогенетичну терапію захворювання. Застосування

запропонованої схеми лікування сприяло скороченню тривалості

захворювання та діарейного синдрому і швидкій елімінації збудника, а також

дало можливість зменшити тривалість проведення інфузійної терапії.

Впровадження. Результати дослідження впроваджено в практику

Вінницької обласної клінічної дитячої інфекційної лікарні, Вінницької

обласної дитячої клінічної лікарні, Харківської обласної дитячої інфекційної

клінічної лікарні, Хмельницької обласної дитячої клінічної лікарні,
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Хмельницької міської інфекційної лікарні, Житомирської обласної дитячої

клінічної лікарні, Васильківский районний центр медико-санітарної

допомоги. Отримані дані використовуються у навчальному процесі

Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова на

кафедрі дитячих інфекційних хвороб, інфекційних хвороб, факультеті

післядипломної освіти лікарів м. Хмельницький, м. Вінниця на курсах ТУ та

ПАЦ з дитячих інфекційних хвороб для районних, міських та обласних

спеціалістів, на курсах перепідготовки сімейних лікарів з циклу «Дитячі

інфекційні хвороби».

Особистий внесок здобувача. Дисертаційна робота є самостійним

науковим дослідженням автора. Дисертантом особисто визначено напрямок

наукового дослідження, самостійно сформульовано мету та задачі

дослідження, обрано обсяг лабораторного обстеження. Автором проведено

аналітичний огляд літератури, патентно-інформаційний пошук по темі

дисертації, розроблено карту обстеження хворих на РВІ. Особисто

здійснений набір клінічного матеріалу з обстеженням та лікуванням хворих,

забезпечений комплекс запланованих досліджень, забір випорожнень для

ІХА, ІФА, забір крові для біохімічного та молекулярно-генетичних

досліджень, здійснена підготовка копрофільтратів для ГРХ. Автором

створена база даних, здійснена обробка результатів дослідження, їх логічний


[…]


лихоманки, кратності та тривалості блювоти, діарейного синдрому, а також

сприяло зникненню явищ токсикозу та ексикозу. Скоротились також строки

виділення вірусу на основі аналізу концентрації ротавірусних антигенів у

випорожненнях (ІФА). Це дозволило скоротити строки перебування в

стаціонарі на 1,14 доби, порівняно з групою дітей, які отримували базисну

терапію. Схема лікування добре переноситься хворими, зручна та проста у

дозуванні та застосуванні, відмови від прийому або інших небажаних ефектів

при використанні даної схеми лікування не спостерігалось. Проведені

дослідження по використанню схеми лікування РВІ комбінацією БЛС та

Saccharomyces boulardii у комплексному лікуванні РВІ у дітей свідчать про

ефективність та доцільність застосування даної схеми лікування при вказаній

патології.

На фоні прийому оптимізованого лікування скоріше відновлювались

метаболічні процеси в просвіті кишечника шляхом нормалізації концентрацій

основних мікробних метаболітів – летких жирних кислот.

Отже, проведене наукове дослідження на основі вивчення

метаболічних процесів в просвіті кишечника при РВІ, дозволило виявити

особливості перебігу даної інфекції в залежності від генетично-

детермінованих факторів, а також зменшити відсоток важких форм

захворювання, скоротити їх тривалість та попередити розвиток ускладнених

форм РВІ.
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ВИСНОВКИ

1. РВІ у дітей залишається актуальною медико-соціальною

проблемою у всьому світі. В Україні захворюваність на РВІ становить 14,4

випадки на 100 тис. населення, а частота ротавірусного гастроентериту в

загальній структурі ГКІ досягає 60 %. Найменш дослідженими залишаються

механізми розвитку лактазної недостатності та метаболічні процеси в

кишечнику при РВІ.

2. У 82 (61,2 %) дітей РВІ перебігала у вигляді моно-інфекції, а у 52

хворих (38,8 %) мала вигляд асоційованих форм. В клінічній картині

захворювання, незалежно від віку, домінував середній ступінь важкості

(44,8%±2,3 %), за шкалою Vezikari – 9,12±0,22 балів, з розвитком

гастроентериту у 64,2%±4,1 % дітей. У дітей до року при важкому ступені

захворювання у 41,7 % відмічався поступовий розвиток захворювання з

симптомами гастроентероколіту (48,8 %) та токсико-ексикоз І-ІІ ступеня

(25%). У дітей, старших 1 року, захворювання характеризувалось гострим

початком хвороби (80,4 %), вираженістю основних клінічних проявів

хвороби вже з першої доби (90 %) відсутністю ознак ексикозу у 71,7 %

хворих, важкий ступінь РВІ зустрічався в 1,8 разів рідше в порівнянні з

дітьми віком до 1 року.

3. При РВІ у хворих мало місце значне пригнічення активності

кишкової мікрофлори, що характеризувалось вірогідним зниженням як

сумарної концентрації ЛЖК (0,048±0,008 мг/мл) в порівнянні зі здоровими

дітьми (0,803±0,34 мг/мл) при р<0,01, так і концентрацій окремих кислот:

масляної (0,017±0,005 мг/мл), пропіонової (0,0267±0,006 мг/мл) та

валеріанової кислот (0,041±0,007 мг/мл) в порівнянні зі здоровими дітьми

(р<0,01), що свідчить про порушення метаболічних процесів на рівні

колоноцитів.

4. Серед дітей з РВІ 46,6 % хворих виявились носіями генотипу
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С/С-13910, даний показник спостерігали в 1,39 разів частіше ніж у здорових

дітей, генотип С/Т-13910, виявлений у 41,7 % хворих, тоді як генотип Т/Т-

13910, що відповідає високій активності лактази лише у 11,6 % проти

здорових дітей – 39,4 %.

5. Клінічний перебіг РВІ у дітей з генотипом С/С-13910,

характеризувався інтоксикаційним синдромом з лихоманкою впродовж

2,61±0,22 діб, в порівнянні з дітьми з генотипом Т/Т-13910 (1,66±0,39 діб при

р<0,05) та вираженим блюванням. Серед дітей з генотипом С/Т-13910

відмічався найбільш тривалий діарейний синдром – 4,04±0,24 доби, в

порівнянні з дітьми з генотипом С/С-13910 (3,45±0,25 доби) та Т/Т-13910

(2,66±0,48 діб при р<0,05). Перебіг РВІ у хворих з генотипом Т/Т-13910

характеризувався мінімальною клінічною симптоматикою, що відповідає

легкому перебігу захворювання. У дітей з генотипом С/С-13910 ризик

розвитку важких форм інфекції в 1,1 рази вищий, ніж у дітей гетерозигот

С/Т-13910, натомість у дітей з генотипом Т/Т-13910 шанси розвитку легкого

перебігу РВІ 1,4 рази вищі порівняно з дітьми носіями генотипу С/С-13910.

6. При РВІ мав місце прямий сильний кореляційний зв'язок між

основними симптомами РВІ, а також показниками метаболічної активності

нормальної мікрофлори кишечника. Тривалість діарейного синдрому прямо

корелює з тривалістю урчання в животі та метеоризму (r=0,581, р<0,01 та

r=0,621, р<0,01) відповідно. Встановлено сильний прямий зв'язок між

загальним рівнем ЛЖК і пропіоновою (r=0,753, р<0,01) та масляною

кислотами (r=0,671, р<0,01).

7. При застосуванні Saccharomyces boulardii в комбінації з БЛС

швидше покращився загальний стан хворих, спостерігався регрес основних

клінічних симптомів РВІ: зменшилась тривалість блювання (1,44±0,11 проти

1,83±0,18 доби у дітей групи порівняння, при р<0,001), швидше

нормалізувалась консистенція випорожнень (2,79±0,12 проти 4,5±0,17 доби,

при р<0,05), спостерігалась прискорена елімінація збудника з організму, що

дало змогу скоротити термін стаціонарного лікування на 1,14 доби.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. При поступленні хворих в стаціонар для оцінки важкості РВІ

рекомендується використовувати міжнародну бальну шкалу Vezikari (сума <

7 балів – легкий ступінь; 8-10 балів – середній ступінь важкості, сума >11

балів – важкий ступінь РВІ) та визначати поліморфізм С >Т в позиції 13910

гена лактази (LCT) для діагностики лактазної недостатності у дітей.

2. Для оцінки глибини метаболічних порушень та виявлення ознак

дисбіозу кишечника при РВІ пропонується вивчення сумарного рівня

основних мікробних метаболітів – летких жирних кислот за допомогою

методу газово-рідинної хроматографії випорожнень. При рівні ЛЖК менше

0,803 [0,463-1,143] мг/мл рекомендується використання Saccharomyces

boulardii з метою корекції метаболічного дисбалансу в кишечнику.

3. При лікуванні хворих на РВІ рекомендується використовувати

БЛС в комбінації з Saccharomyces boulardii. БЛС застосовувувати для дітей з

генотипами С/С та С/Т гена LCT у вигляді основного харчування у дітей

віком від 3 до 6 місяців, в дітей від 7 місяців до 4 років – як додаток до

харчового раціону 3 рази на добу у віковому об'ємі впродовж 7-14 діб.

Saccharomyces boulardii використовувати з першої доби госпіталізації у

вікових дозах. Тривалість лікування 5 - 7 діб.
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Дитина народилась від____ вагітності,____ пологів в терміні____ тижнів, яка перебігала:

1. без особливостей;

2. з токсикозом І-ІІ половини вагітності;

3. з загрозою переривання в терміні_____тижнів;
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- штучне____________________________________
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Матеріально-побутові умови сім’ї:

- задовільні;

- незадовільні;

Непереносимість молока в родині:

-є;
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Додаток Б

Шкала T. Vezikari

Показник Бальна оцінка

Гіпертермія:

35,8-37,2˚С

37,3-38,5˚

38,5 ˚С і вище

1 бал

2 бали

3 бали

Тривалість блювання

1 день

2 дні

3 дні

1 бал

2 бали

3 бали

Максимальна кількість епізодів блювання

0-1

2-4

5 і більше

1 бал

2 бали

3 бали

Тривалість діареї

1-4 дні

5 днів

6 і більше днів

1 бал

2 бали

3 бали

Максимальна кількість випорожнень на добу:

1-3

4-5

6 і більше

1 бал

2 бали

3 бали

Ексикоз:

Немає

1 ст

2 ст

1 бал

2 бали
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Додаток В

Загальний рівень та концентрація окремих ЛЖК у копрофільтратах здорових дітей та дітей з різною важкістю

РВІ на 1-2 добу хвороби, (M±m)

ЛЖК

(мг/мл)

Контрольна

група

(n=31)

Легкий

ступінь

(n=10)

Середній

ступінь

(n=14)

Важкий

ступінь

(n=7)

Р1-2 Р1-3 Р1-4 Р2-3 Р2-4 Р3-4

Загальний

рівень ЛЖК

0,803±

0,34

0,0501±

0,189

0,038±

0,008

0,0659±

0,21
>0,05 <0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05

Масляна

кислота (С4)

0,69±

0,33

0,009±

0,0023

0,0124±

0,0039

0,0404±

0,22
<0,05 <0,05 >0,05 >0,05 >0,05 >0,05

Пропіонова

кислота(С3)

0,640±

0,02

0,0385±

0,172

0,0204±

0,057

0,0225±

0,0058
<0,01 <0,001 <0,001 >0,05 >0,05 >0,05

Валеріанова

кислота (С5)

0,048±

0,003

0,0027±

0,00028

0,0059±

0,0014

0,0029±

0,0003
<0,05 <0,05 <0,01 <0,05 >0,05 <0,01

Примітка. р<0,05; <0,01; <0,001 – достовірна різниця показників між дітьми контрольної групи та хворих на РВІ.
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