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Актуальність обраної теми. Поширені в умовах сьогодення у дітей

поліетіологічні гострі кишкові інфекції (ГКІ) залишаються надзвичайно

актуальною проблемою дитячої інфектології. Особливе занепокоєння

викликають ГКІ у дітей раннього віку у зв’язку зі значною частотою

розвитку у них тяжких форм хвороби. З етіологічних чинників ГКІ в останні

десятиліття суттєва роль відводиться ротавірусам. В численних публікаціях

висвітлені особливості клінічного перебігу ротавірусних діарей, викладені

результати досліджень щодо вивчення окремих ланок патогенезу, методів

лікування та профілактики. Привертає водночас увагу нез’ясованість різних

аспектів проблеми розвитку лактазної недостатності при ротавірусній

інфекції (РВІ) у дітей. Адже відомо, що активність даного ферменту

генетично-детермінована, і у частини дітей крім набутої гіполактазії,

реєструється й вроджена недостатність лактази. Вивчення питання щодо ролі

генетично-детермінованої активності ферменту лактази в розвитку та

маніфестації клінічних проявів РВІ у дітей залишається актуальним.

Визначення метаболічної активності кишкової мікрофлори по рівнях та

спектрах летких жирних кислот (ЛЖК) в гострий період ротавірусної

інфекцій у дітей має важливе діагностичне значення для виявлення ступеню

мікроекологічних порушень в кишечнику та контролю ефективності терапії.

Успіх лікування РВІ великою мірою визначається своєчасним

відновленням метаболічних процесів в просвіті кишечника, шляхом

включення в раціон безлактозного дієтичного харчування та призначення

пробіотичних препаратів.
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Враховуючи вищевикладене, не викликає сумніву актуальність

вибраної автором теми дисертаційного дослідження, мета якої полягає в

обгрунтуванні патогенетичних підходів до лікування дітей з ротавірусною

інфекцією на основі вивчення метаболічних, дисбіотичних процесів в

кишечнику та генетичних факторів.

Зв’язок теми дисертації з державними та галузевими науковими

програмами. Дисертаційна робота є фрагментом наукової праці кафедри

дитячих інфекційних хвороб Вінницького національного медичного

університету імені М.І. Пирогова „Метаболічні та генетичні аспекти розвитку

вірусних інфекцій у дітей та сучасні методи корекції” (державний

реєстраційний номер 8115v004044).

Наукова новизна дослідження. Автором вперше проведено

комплексне дослідження РВІ, яке включало вивчення клінічних проявів

захворювання з використанням міжнародної шкали Vezikari в залежності від

ступеня важкості та віку хворих дітей, вивчена етіологічна структура

асоційованих форм РВІ, встановлена роль таких асоціантів, як: норо-, астро-,

аденовірусів та Clostridium diflcille, а також умовно-патогенної мікрофлори.

Вперше при РВІ у дітей визначені активні кишкові метаболіти - ЛЖК,

методом газово-рідинної хроматографії, оцінена та доповнена роль окремих

кислот в патогенезі інфекції, вивчена динаміка змін концентрацій даних

метаболітів при призначенні різних схем лікування.

В результаті проведеного дослідження вперше в Україні отримані дані

про частоту комбінації алельних варіантів поліморфізму С >Т в позиції 13910

гена лактази (LCT) у хворих на РВІ. Описані клінічні прояви РВІ в

залежності від генетично-детермінованої активності лактази. Доведено, що у

дітей з генотипом Т/Т-13910 гену LCT спостерігається більш сприятливий

перебіг захворювання, а у дітей, що мають генотипи С/С-13910 та С/Т-13910

гену LCT, ротавірусна інфекція в 1,2 рази частіше має схильність до важкого

перебігу з фебрильною лихоманкою, вираженою діареєю, тривалим

блюванням.
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Обґрунтувано доцільність та ефективність використання комбінації

Saccharomyces boulardii та безлактозного харчування у комплексному

лікуванні хворих на РВІ.

Практичне значення роботи. Використання міжнародної бальної

шкали Vezikari дає можливість вчасно оцінити важкість стану хворого при

ротавірусній інфекції (в балах) та призначати відповідне адекватне лікування.

Розроблений новий спосіб діагностики лактазної недостанності дає

змогу прогнозувати перебіг РВІ у дітей за допомогою вивчення генотипу

гену лактази (патент № 85751 від 25.11.2013р.). Метод газово-рідинної

хроматографії випорожнень дасть можливість діагностувати дисбіотичні

порушення в кишечнику на ранньому етапі їх розвитку шляхом аналізу

вмісту активних метаболітів нормальної мікрофлори. (Патент № 66906 від

25.01.2012 р.). Отримані клінічні та патогенетичні докази ефективності

використання у комплексному лікуванні хворих на РВІ комбінації

Saccharomyces boulardii та безлактозного харчування, дозволили

вдосконалити патогенетичну терапію. Застосування запропонованої схеми

лікування сприяє скороченню тривалості захворювання та діарейного

синдрому, швидкій елімінації збудника, а також дало можливість зменшити

тривалість проведення інфузійної терапії.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертація написана за традиційним типом і складається із вступу,

огляду літератури, розділу матеріалів та методів досліджень, 3-х розділів

власних досліджень, аналізу та узагальнення одержаних результатів,

висновків, практичних рекомендацій, списку використаних літературних

джерел. Робота викладена на 200 сторінках машинописного тексту (з

урахування бібліографії, що містить 179 літературних джерел), ілюстрована

46 таблицями та 18 рисунками.

У вступі обґрунтована актуальність вибраної теми дослідження, чітко

сформульовані мета та основні завдання, наукова новизна отриманих
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результатів, їх практичне значення, впровадження в навчальний процес та

клінічну практику, особистий внесок здобувача, обсяг висвітлення основних

положень дисертації на науково-практичних форумах та в належних фахових

публікаціях.

В огляді літератури, що складається з 3-х підрозділів, послідовно

викладені дані щодо ролі генетичних факторів у патогенезі ротавірусної

інфекції, особливостей перебігу та умов розвитку різних форм цієї

інфекційної хвороби у дітей на сучасному етапі, а також підходи до

лікування таких пацієнтів. При написанні цього розділу дисертантка показала

глибоке знання проблеми, вміння критично оцінювати та узагальнювати

численні дані літератури.

У другому розділі дисертації наведено обсяг проведених досліджень у

134 хворих на ротавірусну інфекцію дітей віком від 3 місяців до 4 років,

деталізовано застосовані методики. Заслуговують на увагу опис методів

газово-рідинної хроматографії випорожнень та молекулярно-генетичних

досліджень.

Методи статистичної обробки результатів проведених досліджень

відповідають сучасним вимогам.

В наступному, найбільшому щодо обсягу розділі власних досліджень

детально висвітлено клініко-лабораторну характеристику РВІ у дітей.

Результати клінічного обстеження хворих з деталізацією симптоматики РВІ

залежно від ступеня тяжкості та особливостей клінічного перебігу хвороби у

дітей різних вікових груп послідовно викладено в першому та другому

підрозділах. Для об’єктивізації результатів досліджень дисертантка

використовує міжнародну шкалу Уегікагі. Це дало змогу об’єктивно оцінити

важкість (в балах) ротавірусної інфекції та вчасно призначати адекватне

лікування.

В цьому ж розділі наведено дані щодо вивчення преморбідного фону,

впливу його на розвиток ротавірусної інфекції. Співставлення анамнестичних

даних, включаючи перебіг перинатального періоду життя, характеру
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вигодовування, наявності фонових патологічних станів, перенесених

захворювань та застосованого при них лікування, дало змогу автору

проілюструвати обтяжуючий вплив несприятливого преморбідного фону на

розвиток РВІ.

В третьому підрозділі висвітлено дані щодо визначення метаболічної

активності мікрофлори та оцінки метаболічно-енергетичних процесів в

просвіті кишок, вивчено основні активні метаболіти - леткі жирні кислоти

(масляна, пропіонова та валеріанова кислоти).

В ході наукового дослідження автор констатує зниження

функціональної активності мікробної мікрофлори кишок у хворих

ротавірусною інфекцією, що характеризується виснаженням загального пулу

метаболітів та зменшенням абсолютних концентрацій основних летких

жирних кислот, які виконують важливі фізіологічні функції. Крім того, при

РВІ виявляється виражений енергодефіцит ентероцитів та колоноцитів

внаслідок зменшення вмісту масляної кислоти, та порушення

мікроциркуляції на рівні слизової оболонки кишок через дефіцит пропіонової

та масляної кислот, що разом приводить до порушення метаболічних

процесів в кишечнику при РВІ у дітей.

В четвертому розділі висвітлено роль дисахаридазної недостатності у

розвитку діареї при РВІ. Автор переконливо аргументує, що лактазна

недостатність є генетично-детермінована і активність ферменту лактази

відіграє важливу роль у розвитку та перебігу інфекційного процесу.

Проведений автором аналіз результатів дослідження підтвердив зв'язок

важкості перебігу РВІ з активністю лактази у хворих шляхом встановлення

генотипів поліморфізму С >Т в позиції 13910 гена лактази (ЬСТ).

В 5 розділі автор аргументує ефективність призначення, за численними

параметрами (покращення загального стану хворих, скороченню тривалості

лихоманки, кратності та тривалості блювання, діарейного синдрому,

зменшення явищ токсикозу та ексикозу, скорочення строків виділення вірусу

на основі аналізу оптичної щільності випорожнень), схеми лікування дітей з
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РВІ із застосуванням суміші NAN безлактозний в комбінації з Saccharomyces

boulardii.

Аналіз та узагальнення результатів досліджень викладено у формі

обговорення. Автор логічно обґрунтовує свої позиції стосовно результатів

досліджень, відповідно до послідовних розділів роботи, з урахуванням

ступеня співзвучності чи невідповідності їх з даними літератури,

визначенням перспективних напрямків подальших досліджень.

Висновки дисертації логічні, аргументовані даними власних

спостережень та цілеспрямовано проведених комплексних досліджень.

Практичні рекомендації сформульовані чітко і заслуговують на

впровадження.

Повнота викладення матеріалів дисертації в опублікованих роботах

і авторефераті.

Матеріали дисертації викладено в 17 наукових працях, з низ 6 статей у

фахових журналах, рекомендованих МОН України, з них 1 - одноосібно, 1 -

у виданні України, 2 - у зарубіжних фахових виданнях, 5 в збірниках

матеріалів науково-практичних конференцій та з'їздів, отримано 2 патенти на

корисну модель та видано 1 інформаційний лист МОЗ України. Автореферат

відображає основні положення наукової праці, детально висвітлює наукову

новизну, теоретичне та практичне значення роботи.

Зауваження щодо змісту та оформлення дисертації й автореферату,

завершеності дисертації в цілому.

Дисертаційна робота і автореферат написані українською літературною

мовою. Автор чітко і логічно формулює викладені в них положення.

Завдання визначені метою роботи виконані повністю. Автореферат

відображає зміст дисертаційної роботи.

В ході ознайомлення з дисертаційною роботою виникли питання для

дискусії.
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1. Поясніть яким чином леткі жирні кислоти впливають на регуляцію

процесів секреції та реабсорбції рідини в кишечнику та оцініть їх роль

в розвитку діарейного синдрому при ротавірусній інфекції?

2. Обгрунтуйте вибір Saccharomyces Boulardii в якості патогенетичного

лікування ?

3. Поясніть механізм формування лактазної недостатності у дітей з

ротавірусною інфекцією ?

Виконана Науменко Ольгою Миколаївною кандидатська дисертаційна

робота на тему:„Патогенетичні механізми розвитку ротавірусної інфекції у

дітей, сучасні підходи до лікування” є завершеною науково-дослідною

роботою. За актуальністю та науковою новизною, методичним рівнем,

обсягом проведених досліджень, вагомістю їх результатів, теоретичною та

практичною значущістю основних положень, висновків та практичних

рекомендацій дисертація відповідає вимогам п. 11 «Порядку присудження

наукових ступенів» Постанови Кабінету Міністрів України № 567 від

24.07.2013 (зі змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів

№ 656 від 19.08.2015 року та №1159 від 30.12.2015 року) щодо

кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує наукового ступеня кандидата

медичних наук за спеціальністю 14.01.13 - інфекційні хвороби.

Висновок

/ О.В.Прокопів

Старший інспектор
відділу■ кадрів

' Ч М У ім Да ■ " ■ Галицького
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